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附件： 

111年度對上櫃公司財務報告實質審閱常見缺失彙總表 

 

缺 失 事 項 應 改 進 之 依 據 及 方 式 

公司部分： 

收入

認列 

從事為客戶居中安排提供特定商品或勞務之交

易，未依交易實質評估是否具能力以負擔完成提

供特定商品或勞務承諾之責任及承擔存貨風險，

致未以代理人身分將該等收入採淨額法認列。 

應依國際財務報導準則第

15號「客戶合約收入」規定

辦理。 

金融

工具 

應收帳款期末評價未考量未來存續期間預期信用

風險評估，且未確實評估估計負債現時成本之最

佳估計，致未即時認列相關資產及負債之減損損

失。 

應依國際財務報導準則第 9

號「金融工具」規定辦理及

國際會計準則公報第 37 號

「負債準備、或有負債及或

有資產」規定辦理。 

財務

報表

之表

達及

揭露 

1. 出售轉投資股權未於財務報告中揭露「累積

買進或賣出同一有價證券之金額達新臺幣三

億元或實收資本額百分之二十以上」附表。 

2. 財務報告之轉投資事業相關資訊及大陸投資

資訊附表未完整揭露相關轉投資公司。 

應依「證券發行人財務報告

編製準則」第 17條規定辦

理。 

 

取得

或處

分資

產 

子公司向關係人取得使用權資產交易，未依規定

代子公司辦理公告申報並發布重大訊息，亦未申

報每月與關係人間交易之相關資訊。 

應依「公開發行公司取得或

處分資產處理準則」第 31

條及第 34 條、「本中心對

有價證券上櫃公司重大訊

息之查證暨公開處理程序」

第 4條暨「本中心對有價證

券上櫃公司資訊申報作業

辦法」第 3條規定辦理。 

資金

貸與

及背

書保

證 

1. 未明訂該公司及其子公司整體得背書保證之

總額及對單一企業之限額。 

2. 公開發行公司資金貸與他人期限屆滿後經董

事會展延而未以實際金流償還借款。 

3. 從事背書保證已達「公開發行公司資金貸與

1. 應依「公開發行公司資

金貸與及背書保證處理

準則」第 12 條規定辦

理。 

2. 應依「公開發行公司資
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缺 失 事 項 應 改 進 之 依 據 及 方 式 

及背書保證處理準則」第 25條之標準，未依

規定公告、申報背書保證限額及明細表等相

關資訊。 

金貸與及背書保證處理

準則」第 3 條及其問答

集第 39題規定辦理。 

3. 應依「公開發行公司資

金貸與及背書保證處理

準則」第 25條及「本中

心對有價證券上櫃公司

資訊申報作業辦法」第

3條規定辦理。 

內部

控制 

1. 公司未就有重大風險之營運活動，如：存貨保

管、供應商徵信等訂有內部控制制度，或雖訂

有內部控制制度，惟未定期檢討確保該制度設

計及執行持續有效。 

2. 公司執行營運活動，如：採購、銷貨、投資等

未依公司所訂之相關內部控制規範執行。 

3. 上櫃公司未督促子公司建立相關內部控制制

度。 

應依「公開發行公司建立內

部控制制度處理準則」及公

司內部控制制度有關規定

辦理。 

 

會計師部分： 

存貨

評價

及資

產減

損評

估 

1. 會計師未就期末存貨執行成本與淨變現價值

孰低之評價。 

2. 會計師未確實評估公司認列減損損失之合理

性。 

應依「會計師查核簽證財務

報表規則」第 20 條規定辦

理。 

查核

工作

底稿 

會計師之查核結論與工作底稿之記錄不一致。 應依「審計準則 230號」規

定辦理。 

註：本表所述缺失事項及改進之依據，係以審閱當時適用之財務會計準則及法規

辦理，爾後財務會計準則或法規有修正時，應適用新規定辦理。 


